PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA MÉDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

COREME/SES-GO – 2020

EDITAL Nº 19/2019 SESG/SES-GO
PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

A Presidente do Grupo Técnico (GT) do Processo Seletivo Unificado de Residências Médica e
Multiprofissional da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES), no uso de suas atribuições e
com as disposições legais vigentes, torna público o presente Edital que:

1. Considerando as vagas que não foram preenchidas após a realização da Chamada Pública e das
chamadas subsequentes previstas no Edital de abertura do certame;

2. Considerando os prazos sobre processos seletivos e preenchimento de vagas;

3. Considerando a necessidade de manutenção dos programas de residência médica;

Resolve convocar os candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo a comparecerem no
dia 19 de março de 2020 – quinta-feira, às 8h00min, na Escola de Saúde de Goiás, sito à Rua 26,
nº 521, Jardim Santo Antônio, Goiânia–GO CEP: 74.853-070 para participação no procedimento de
Preechimento de Vagas Remanescentes.

Informamos que a chamada para matrícula obedecerá prioritariamente aos seguintes critérios:

1. Desempenho na Classificação Geral, com prioridade para a Especialidade, desde que esteja
com o mesmo pré-requisito.

2. Desempenho na Classificação Geral.

As vagas a serem preenchidas são:

Local Vaga(s) Área/Especialidade
HUGOL 1 Ortopedia

HDT 3 Infectologia
2 Infectologia Pediátrica

CRER 4 Medicina Intensiva e Reabilitação

HGG

1 Cirurgia do Aparelho Digestivo
1 Mastologia
2 Medicina Intensiva
2 Nefrologia
1 Pneumologia
1 Reumatologia

HUGO

1 Área Cirurgica Básica
1 Clínica Médica
4 Medicina Intensiva
1 Ortopedia

HUAPA 2 Ortopedia

Ressaltamos que os documentos para matrícula estão especificadas no item 13.2 do Edital de

abertura n. 19/2019 SESG/SES-GO.

Goiânia, 17 de março de 2020.

Cleide Silveira de Azevedo
Presidente do Grupo Técnico do Processo Seletivo Unificado - SESG/SES-GO

Belchor Rosa Calaça Júnior
Suplente Grupo Técnico do Processo Seletivo Unificado - SESG/SES-GO